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Breilihei, Ytre Flottorp, Fenklopp og Ekrenuten, Vårdal,
Langvatn, Bandaksli

Malm/metall Cu
Mo

. . . .
I rapporten gis det en vurdering av de enkelte forekomstene som har inngått i molypdenprosjektet Kart som viser
hvilke områder som er undersøkt er vedlagt rapporten.
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Mol, ennros ektet Telemark-Vestagdnr1963-63


Ved dr. philos.Tore Gjelsvik

iljaterikk,tgrutsetninger
Mange forekomsterav molybdenglans(neS2)har vært

kjent 1.Norge, og slig i kriestieerhaz dat vmrt gjort

foregkpå å drive dem. Bare &n gruve. Knabon II har

vist seg stor nok til å gi grunnlagfor earmenhengende

drift.

Norske geologerhar ment at mulighetnnetil å finne

flere drivbarc forekomstervar til stedn, men at det måtte

drives relativtkostbare og omfattendegeologieheunder-

søkelser,ikkebare som tidligereforetasapredteberar-

inger og prøvetagninger. En niâtt'i første rekke sgke

klarleggeden geologiskeetrukturi de to størsteMo-

provinser,Telemarkog Ventagder,og gjennomføresystema-

tiske undersøkelser.

nt elikt forelag fra Mineral-Prospektor basert

på en utredningav dr. Neumann vad Geologisk useum, ble

fremlagtfor A/S Hafslund i 1962. Det torutsatteen

kapitalinnsateover 5 år på ca. 5 m.".Ur. ,afislundsøkte

kontaktmed de to andre selskapeneom dette forelag. De

fant ikke å kunne gå inn for det, men uttrykte interesse

for saken2). Stter samtalermed dr. Neumann fremlaunder-

tegnete i rare 1963 et alternativtforslag3).som gikk

ut på at selskapenemed 50 000 kr. pr. Ar i en femårs-

periodn skulle gi GeologiskMuseum stgtte til et prosjekt

kaltt E

s e e t • .ielska-

pene kunne dermed etter hvert få et bedre grunnlag for å

vurderemuligheteneog eventuelleprospekteringstiltak.

Dette betydde mindre utlegg og risiko,men oge4 en lang-

toommereog forsiktigerefremdrifta- prnspekterhnjen.

:1•1avtale4), senere godkjentav 0310 Universitet,ble

inngåtti juni 1963 mellom interessentgruppenriafslund-

Elektrokemisk-ChxistianiaSpagerverkug 13.ner..)1Q»sk-

GeologiskMuseum.
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Hovadtrekkav ree ektets

Undertogneteble emgasjertsem konsulentfor aelaka
pene med smrligoppgave å følgetMueeetaarbeld ut fra
proapekteringsøyemed.Man tok straksde nødvendigeberg-
rottsligeskritt for å beskytte investeringene. Da avtalen
med Museet først var klar ved innledningenav feltsesongem
var det ikke malig det første år å komme opp i full geo-
logutyrke,10 mann i 3 mnd., i 1953. Til gjengjeldble
en atørreetyrke satt på nente år, og Museet holdt otort
eott den avtalteaktivitetigjemnemavtaleperiodenti1 og
med felteesongen19675).

I 1954 foreøkteset flybårentradiemetriekpronjekt.
I februar1965 foreslojeg at man berde fSlge opp Museets
aktivitetmed etprospekteringsprogram6)innbefattende
engasjementav en malmgeolog.tra og mod den foreetÅende
foltsesong. Dtter drøftolserselekapeneimellomble det
bealuttetå treffe en ordningmed ChrietianiaSpigerverk,
basert pi medvirkningav ojefegeologdr. H.P. Geis, som
okulle bruko en vecent1igdel av oin feltseaongpå pro-
ejektet. I nemongeno1965-66forotokhan befaringorover
alle do kjeato Mo-forekomoterog valgto ut en del av de
mest lovendefor prøvetagningog detaljertkartlegging.
Dat førato tr gjennomførtehan en geokjemiskproopektering
i den sør-veetligatedol av området. I 1967 aluttførte
dr. Gein oin prøvetagning;eamms år blo dr. P.m. Vekem
(nåprofesoori malmgeologived IITH)engasj til en

opeeiellundemaøkoleeav Langvatnfeltot en isolartCu-Mo-
mineralleeringmellom Dyklo og R01dal. Undersøkelsenher
ble avoluttotmed et diamantboringsprogrami l68. Dette
år ble en japanekgeoleg,dr. Y. Ohte, som i to tidligere
år haddo deltatt i Muneeteprosjokt,engasjerttil å foreta
en eammenetillingav kartleggingearbeideti Vestagder.

For sesongen1959 or ingen nye foltundersøkeleerplan-
lagt. Proejektethar hittil kostet vel kr. 900 000
hvorav kr. 230 000 repreeentererdonaajonentil Mineralogisk-
GoologiskMuoeum.
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r ns e n t:

Mussets_proslekt.Dette har baitt ledet av førstekon-

servatorJ.A. Dons med noen medvirkningav professorene

T.P.W. Barth og H. Neumann. I alt har 33 geologer eks-

klusiveprosjektledeleenmedvir
ket (bileg1). Ca. 9000 km2

er blitt kartlagt (bilag2), stort sett i milestokk

1:50 000. Poltrapportermed kartbilager tlletilletinter-

essentgruppenscm avtalen forutootter;for chkeltegeolo-

ger mangler ennå feltrapporterfor do eiste år, det er

utenlandskogeologer som Muneet har hatt vanskeligå holde

kontaktenmcd. Tre av feltproojektenehar hatt direkto

malmgeologiokeeiktemål,dcrav
ot i gnabenonrådet,her

manglordessvorreennå en foltrapport,eam helst ekulle

ha foreliggetfør denne rapportble skrovet. Prosjekteta

statue er gitt i bilag 1. Arbeldenei Telemark er taitt

eammenstilletog er under viderebehandlingav J.A. Dons.

Ved siden av de undoreøkelsersom er blitt finansiert

gjennom selskapenesdonaejon,e
r en dea undersøkelser,

smrlig i.Seteadalotrakten,utført av Norgos Gcologiske

Undersøkelae. Underoøkeleeri kyotstrøkenear blitt ut-

ført i Muocetsregi for andro midler.

Drs.GeleLs.undereLSkelses.ves
enkelteav de viktigste

Mo-folterer meget detaljortkartleggingutf
ørt av do

engasjortojugoslaviskestudont
er. Målestokkenhar vert

fra 1:10 000 til 1:1 000. Av serligbetydninger kart-

leggingeni Knabenområdetog i Gureli-Liland-feltet.

Dr. Ohtas underfficeleer_i_12§D.På
tross av uheldlge vmr-

forholdgjennemførteden japanekegeolog eitt program.

På den korto tid han hadde til rådighot,fikk han dekket

on del områdersom skilto mollom tidligerekartlag
tofelter,

og laget en fremragendesammenstillingog oversiktover

foltetegeologiskehovedtrokk.
Det ble bragt orden i en

nokså knotiekestm nomenklaturfor granitt-typene
,og

struktureni hele områdetklarlagt. Dr. Ohta hadde sine

manuakriptkarteretort sott ferdigeda han reiste. Kopier

ble oversendtsolskapeneetter at jeg hadde ferdigredigert

dem. Hans rapport7) ble sendt meg i februard.å. - den

vil bli oversendtseaskapensom ikke lenge.
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9eol294sketunftregkelser. Porekometeneemlneralogi,struk-

tur. geologishemiljø, og tektonisksforholder blitt

studert.

mo-mineralieeringenkan opptre i et stort antall for-

skjelligeformerog mineralkambinaajoner,men undersøk-

eleene viser at den i de aller fleste tilfelleopptrer

sammen med etørre caler mindre anrikningerav kvarts,

gjerna en brunlig type fortkjelligfra den vanligeberg-

artedannendekvarte. I mange tilfolleopptrerMo-glansem

på grensen til hvartoårereller -olirer. Det er ikke

kvartsårenesstørrelse,men deree hyppighetsom er avgjør-

•nde for Mo-innholdeti boxgarten. I flere fortkcester

synes en anrihningå ha funnet oted der bergarten er blitt

intenatsmåfoldeteller brokejort. Knaben -forekoraten,

den eneste com er blitt gjenotandfor vedholdendedrift,

er karakterisertav en diffue kvartagjennomvevning.En

lagvie opptredenav wertynne Mo-bånd,eammenned biotitt,

han veme karakteriotiekfor enkelte forekmater. I noen

ejeldnetilfelle og da i beskjednemengder- forekomner

MoS2 eom opredte,diekretekorn i bergatten,gjerno en

groVhornotgrenittypeeller en pegmatitt. Ledeagendeerts-

mincralerer oftest evovolhio,kopperhis,magnotkie,ajeld-

nOre einhblende. Onoieennmineraleri do Mo-frArendosoner

er ofte omvandlettil beelektedemineralerav litt lavere

temporaturfaciee.

Langvatnforekomstendanner på sett og Vir en egen type,

idet den forelermeri en tektonieertgrennesonenv en

gabbro innleiroti grønnakiferog kvart&tt. Men den er

dog ledsagetnv en stork kvarte-kalkapat-epidot-min-all-

sering.

Prøvotagning_og_analyeering. Den metode eom dr. Geie og
-hans assiatentervalgte-15T-, bestoiåskyte punktprøverpå

ca. 25 kg i profilertvere på mineralieeringsstrøk, van-

ligviemed en avotand på 2 m i profilet. Prøveneble knuat

en transportabelrølle til kornetørrelee 2,5 mm cg

eplittattil 3 kg pr. punkt. Prøveno111 likeartetmine-

raliseringble gjerne slått sammen i semleprøverfør ana-

lyeering,som lumplikawregelemble utført på Mo og Cu
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med absorbajonsspektrometer.Parallel
lanalyser

enkeltetilfellegjort ved et annet laboratoriummed til-

fredentillenderesultat,kontrollm
eseigsett.

Prøvemetodengir ikke et nøyaktigreaultat,men repre-

sentereret brukbartkomprominemellom ønskemå
log prek-

tiske muligheter,mineralineringen
sart og omfang tatt

betraktning. Den tar eikte på å klarleggegehaltene

de forskjelligetyper og gi grunnlag for vurderingav

behovet for mer nøyaktigcg kvantitativprøvetagningved

diemantberingeller andre mer omøtendeligeeg kcetbare

prøvetagningentoder. Stort eett har en gått ut 2ra at

en forekemst#bør ve:e av et betydeligmfang og gi minst

0.1% MoS2 i gjennemenittved den anvendtemetode for å

kunne fortjeneytterligereundersøkelser
.

En intereesantkontrollav metoden foreliggerfra

Flottorpområdet,hvor et kanadiek selekap i 1965 prøvetok

etter en arealmetodo. Ved utregningav de avveietemiddel-

tall ved protilmotodencynee det jevnt over å være god

overensetemmeleomcd arealmetoden.

megAonalgeoklemiskprosEektering.På et tidlig tidspunkt

fremladr. Uie forolagom en meget omfattendegeekjemisk

prospektering. Detta fant jeg ikke å kunne støtte,da

jeg anså meteden føret og fremmt eom et middel til & finne

beliggenhetenav mineralieeringi sterkt overdekketeonr.

råder. De aktuelleområder ex stort eett lite overdekkete,

og en måtte regne med at do fleeteog etøreteminerali-

sexinger allercdevar fennot. tn ble emig om å forsøke

metoden i.e. inneeraingav prøver av bekkesedimenter-

over ot 200 len2otort område vest for Lundovatnog Sirdals-

vatn. Resultatotvar ikke så intereseantat det fristet

til videre anvendelee. Det vises til rapportav dr. 0.is9).

Lokalgeskiemiekreepektering.Etkeltemineralisertsomr

råder kan ha e& vidt stor overdekningav morene eller annen

løeavleiringat en ikke i de blottlagteområderkan få

tilstrekkeligoverniktover utstrekningenav mineraliseringen.

I Langvattonadet var dette tilfelle,cg dr. Vokes foretok

her en prøvetagningog analysering(vedSGU) av jordprøver

profilerlagt tvere på mineraliseringensstrøk. Det

•
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fremkomherved en geokjemiskanomali i forlengelsen vest-

over fra det kjente skjerpeemråde. Etter forslagav

dr. Vokes ble områdetvidere undersøktmed elektriske

målinger,se nødenunder.

I Gurelifeltetbegynte dr. Geis på et liknende forsøk

i 1965, men det ble ikko videreført.

Agre-radsiskenelallgiger. Et forslagav bergingentørA.

Grikeen am å sett, inn radielmetriskeflymålingerble

drøftet,bl.a. med ledeleenav GeologiskMuneum. Jeg var

av den oppfatning.at notoden ikke ville kunne anvendes

til direktepåvisning av Mb-minereliseringmen at den

muligenskunne brukes til å avgrenseforskjelligegranitt-

typer og supplereeller påskyndeden geologiskekartlegging.

Dette var Museots geologer enige i. Et fransk aelakap,

CompagnieGOneralede Geophynique (C.G.G.), som dette år

utførte slike målinger i Norge, var villig til å gjøre

et forsøk uten botaling sAfremt selskapene bekostetheli-

kopterflygingen. Porsøketble utført over Knabenområdet

i 1964. Nelikopternevigeringenvar ikke god, og da heller

ikke de frenkomneradiemetriskeprofilerkorresponderte

godt med de petrografiekeforholdi de blottete

fjollområder,ble metoden ikke ansett å vere av ytterligere

interesse10

Geofysiskemarkfletoder.Molybdenmineraliseringenmed de

vanlig lednagendeCu-Pe-oulfldercr for avak til påviuning

ned de konvenejonelloelektriekeelter elektramagnetiske

metoder. I Langvatnfoltetble dog forsøkten ny metode,

inpulemetoden(/.P.),son har vist seg å kunne påvlse

sulfidmineraliseringned til 1-2%. Son ledd i metodan

inngår on måling av egenpotensialeti bergarten. Den ble

utført av degigeofyniakeavdeling,flGU,i 1967. blitux Det

frenkonen tydellganomali åver hele det tidligerekjente

mineraliserteområdeog et atykkevidere i strøklengdens

deasuten fremkomliko aterke anomalieri to parallelldrag

i et nokså overdekkotområde i nmrheten11). Sammen med

den tidligerepåviete geokjemiskeanomaliga dette grunnlag

for en undersøkeleeav anomaliområdenemed diamantboring.
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Magnetiskebekkemålingerer gjort ved Langvatn og

Gurs11,men ga ikke neen korrelasjontil Mo-mlneralisøringen.

Dette kommer av at magnetittinnholdeti de aagivendeberg-

arter varierer for meget og "overdøver"eventualleeffekter

fra m1noraliceringen.

Ftsking. I Langvatnamrådetgjorde dr. Geis 1 1967 forsøk

på å avdokke enkelteprofilerover de morenedekketedeler

med en gravemaSkin. Merenenviste eeg Imidlertidtil dele

å vmze meget dyp og var storblokkate,og det var ikke

mulig å komme ned til sikkert fjell overalt.

I de andre emrådennhar overdeknlngenI regelen ikke

vert star, til dels har man kunnet benytte seg av gamle

røsker eller bergskjwrInger.

DiamantborInger.I 1968 ble det utført et begrensetdiamant-

boringeprogrami Langvatnemrådetfor:

Å undercøkeeammethengen1.minerallserin
genav den

kjento malmeenepå et dyp av 30-35rlog vestover 1.den

geokjeminkeanamali.

Å tento de geofyslekeanomalleoneri.nwtheten.

Aesu/tatetvar nedslående12) Det viste seg at Me-

og Curmineralieeringenvar for oppeplittetoB de enkelte

soner for tynne 1 det undersøktedybdesmitt. Den kvarts-

og kalkepatmineralieeringsom ledsagetsulfidmInexalene

var imIdlertidt11 atedn. Anomalienei de to andre områder

visto seg å økyldeeevake svovelkie*mpregnapjaner
.praktisk

talt uten Cu og Me. Boringeneblo utført av A/S Gruneboring

031o, med kjernediametor32 mm, både kjerne og slam ble

analyeert.

De foretatteandereøkelserhar viet at geokjemiske

metoder og impulemålingerI overdekketeområdernok kan

indikeremuligheterfor Mo-mineralisering,men de g1r liten

veiledningem mineraliseringensøkonomiskebetydning
.

Magnetiskemålinger er heller ikko særlig opplysande.Den

meet pålitelige"guideto ore" er karakterog amfang av

den ledsagendekvartedannelse.

Den anvendteprevetagaingsmetodeaynes å ha gitt til-

strekkel1gkorrektexesultatarfor ee lnuladendedagflater



undersøkelserdan tok E,iktepå.

Diamantboringerer sødvendlgefordybdeendersøke
lser,

nen mineralleeringennujevnekarater og nolybdenglansems

spewlellefyeiskeegenskaperforlagnertettborin
gog

oMhyggellgbehandlingav berslam. Detslinrt~bor
ing

vil fallekostbar. Før alternativeng ondakoetbarere

undersøkeleer- sombrytningav stoller,eynkerog tverralag-

settes geng,vil det ¶ regolenveuençdvend&gmed rekog-

noserendeboringer.

u
Ved et så stortanlagtundereøkelnesprogrammåttedet

regnesmed utbruddav nkjerpefeberhos den lokalebefolkning.

...ottighetertilde skjerpsom lå i det frible derforsikret,

fpr do øvrigeblo det sluttetsamarbeids-elleropsjons-

avtaler. Btterhvertsom undersøkeleeneøkredfr
em,kenne

en aveilingav nindreIntereseanteøkjorpta til,og pr. 1

dag er bere økjerpi områdeneGureli-Liland.Bandakelioq

Langvatnbeholdt. Av forpliktendeopsjonsavtalerer bare

avtalermed rettighetabavernei Knabonområdet,representert

av herrEnutMygland,5.effekt,de øvrigeavtalerer utløpt.

ec er c3e 4

Etterbefaringer,hvor mineraliseringetsart og amfang

ver vurdert,valgtedr. Ge1eut enkeltesoneri.de felter

somhan antokrepresenterteden ment levendemtne
ralisering

forprøvetagning,og 1 ankeltetilfelleogså fordetaljart

geologlekkartlegging.For enkeltheterog detalj
ervises

til hans rapporter1965-G7,her gis bare en sammenfatning

av resultateneidethansbetegneleerog nummereringfølges.

Da resultatenei de allerflesteprofilervistelavtmetall-

!ntnld, har dr. Gelehare 5.unntakstilfellebereg
net

gjennomsnittsgehalterunderhenayntagentil de re1ative

prøvelengder.Da de høyestegehalteri regelenrepresen-

tererde kortesteprøvelengder,vil det betyat de
t arit-

metiskemiddeltallsom er utregnet,er høyereemn
de av-

veietemiddeltall.Bnn videreseesat prøvetagni
ngen

enkeltetilfelleikkeomfattermanera1isastemell
omlag

eam i.enkeltetilfellevi1lemåttemedtasi drift,i hv4;rt
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fall ved dagbruddsdrift,slik at gjennomanittsgehalten
for råmalm der ytterligerev11 bli redusert.

V

1. Gureili-141andfoltgt. Farste inntrykkvar maget positivt,

idet malmføringenforokomi flere lange og ofte brede

sonar, også utenam de tidligeredrevne soner. Detaljert

kartlogging (110 000 og 1:1 000) ble fsretatt,ot

atarreprøvetagnings-og diamantboringsprogramble plan-

lagt. Da imidlartiddo farateanalyneseriervista for

lav nalmføringselv i de beate soner,ble det MOT om-

fattendeprogramkansollert.

Aritmotiekomiddoltallfor 16 prøver i 3 anitt:
0.02% 24o32, 0.02% Cu.

Hayestegehalter:0.08% Mo82, 0.04% eu (overen mek-

tighet på 37 m). Ved driftenunder 1.verdenskriglå

gehalten 3.råmalmenpå 0.05-0.10%McS2, gjennomanittlig

0.12%.

3 Forokomatervest for «renden av 61rdalavatn. Av de

4 folterrom er minoralisort,moner Geis Rannestadfoltet

er det bento, og prøvotagningenblo utførtbor. 24

prøverdekkende 5 profilerga aritmetiskgjonnomsnitt

0.03% MoS2 og 0.02% Cu.

staratomoktighetav minaraliseringenor ca. 25 m,

2-3 soner på 4-5 m har MO82-gehalterpå ca. 0.174,men

de fortsattoikko til nesto profil.

Dsn 9. da. hadde jog besak av herr Manshaus,aom mante

at Dringedainfoltotvnr et bedro prosjoktann Rannestad-

foltat innen denno gruppe. Han overleverteen kopi av

rapportdatert 20/6.61av dr. Vokes, adreaserttil

KanbenGrUber A/S. Av denne fremgårat Vokes anbefaler

nmrmereundersøkolnexav Dringedalsfeltet.Jag har
jevnfartde to geologersobservasjoncr,hvorav dr. Gø4s's

or mer detaljertenn ds. Vokes's, den elstnevntegjorde

bl.a. Ingen pravetagninger. Det fromgårikke klart om

dr. Vokes befarto Ranneatadfaltmt,og han foratar ingen

javnføring.Jeg er tilbayeligtil amene at salv om

delar av Bringodalsfsltetskulle vmre bedre ann Rannettad-
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feltet,dreiee det neg ikke om an så hetydelig forskjell
at det kan settes ktore forhåpningertil det fdrstnevnte.
Et tredje felt, Konstadli,var gjenstandfor en prøve-

drift under 1. verdenskrig,og MoS2-gohaltenlå onkring
0.1%. Den er lite nektig, men ligger i nokså overdekkee
terreng,elik at en ikke kjennernalnsonensutstrekneng
smrlig godt.

11. Forelexester_ienabenemrådet. De prdvetettefelter
eien av privat gruppe, non selskapenehar kontaktmed.
Felter i samme amråde som eiee av eteten eller av
EnabenGrvber er holdt utenfor,men den eeologiskekart-
legging også dataljkartlegging innbefatteren dee av
ee sIstnevnte.
Ved dr. Geis er utførtdetaljkartlegeingi målesteek
1:e 700 cg 1:1 000. Han valgte ut felgendefelter for
prøvetagning:
a. eeknehommen. Innenforet ca. 100 n nektig lag i

gneieenopptrer 6 nineralieextebånd med opptil 15 m
maksimalmektighet,som er prøvetatti 8 profilar
med 28 samleprøver. Aretratiekgjennomsnitte0.03% M082
og 0.07% Cu. For profil 1 (36m eektighet)er ut-
regnetaritmetiskmiddel 0.07, mot avveietmidael
0.04% Me32. I profil 8 (49m nektighet)0.12e. respek-
tive 0.07% 14082.
I enke1tesener av opptil 5 n tykkelsofinnee gebalter
fra noen tiendodelertil 1e flos2,irnik langs streket
er elike riksonerikke bestandige. Det dreier seg
dog her am en gareskeemfattendemineralisering.

.b. Grunnevanneknuten.Ligger i strøkretningenav minera-
liseringved Reinshommen,ca. 2 km lengee nord. Et
mellonpartived eandvatn er åpenbartlite ninaralesert.

Omtrentdet eamme antall mineralesertebånd opptret
her som i Seinehommenog omtrent i.samme mektieheter.
Lengdan av det best nineraliserteområdehex ee
ca. 500 m, det fortaperseg både mot ser og nord.

7 profilermed 9 eamleprøverer aealywert.
Aritnetiekelddel 0.024%mnb2, 0.01% CU-

Feltet or såledesgjemmemgåendeavaeareog heller ikke
entanaiteteni lokalebåed er så stor som ved Reinshomner
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alenafeltet,nordligstehalvdel av an ca. 1,5 km

minaxellsertsone som strekkerseg fra Eneben Grebers

avfalledami 66V-retnangi et uokså overdekketområde.
Det mineralteertelag er ca. 10 m mektig. ?røvene

ble tatt i ganklerøsker, 3 profilerover ca. 350 m
strøklengdeer analyeerti 10 eamleprøver.

Aritmetisk 0.07%14o52og u.01% Cu.
Den beete sonen 2,5 m med 0.5% 14062 finnee

nordligsti kanten til avgangadammen. Den-rinnes

ikke igjen i.profilet 120 m sønnenfor.hvor etøzste

gehalt er 0.03‘,4.I “amme sone ble i sin tid 5 borhull
satt av Knaben GrUber;disee viete at malmen ble

dårligeremot dypet. I borhullenefantes•.40.:

mektig aone med U.4 Mio&Iog en 0.5 m sone med

ellera bare nbetydeligcgehalter

prageldfeltet,finnee i sydlig fertsettoleeav Risna-
feltet. P.g.a. overdekninger det ,areprevetatti

den nordligedal, i den sydligedea gyntea den også

fattigere. Den bect mineralisertesene er ogelåber

bare ca. 10 m mektig, men dor finnes evake minerali-
neringerbåde 1 heng

Aritmetiekmiddelta11:0.03% MoS2' 0.01% Cu.
i 25 sam1oprøverrepresentorendoG profiler.

Bare en prøve ga over 0,1'4.nemlig 1,5t med

0.33% MoS2.

o. Sienevann. Tilhører en parallellsoneventenfor

ovennevnto,ca. 2 bn rsv for Bragoldfeltet.
Ca. 100 m mektig sone, overdekkettil ca. 80%.

Minerelineringener ujevn både strøk og tvere på

laget,og etort sett meget svnk. Stripeviefinnee
bedre mineralisertesoner. Prøveprofileneer bare

delprofilerav sonen. 18 sambeprøvnrga aritmetask

middeltall 11052eg I et profil på


2 m mektighetfantesgehalterpå 0.12%.ellersVer

alt meget lavt.
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riettorp

dettedistriktfinnes an jevn,svakMo-minarall-

sering1 7an-Lange, oppt11 7u-80 m brede soner. I 4-5 on-

ådor mineraltseringenså sterkat detble forsøkt

drevet,211(zie:1.-:ordens-yrig.Det tle rlrevetut alt

ca. 30 000 t. ned gjennamanittsgehalt0.17%Mo82.
7 1942

gjennomførtasot diamantborprogram,som indlkørteat det

fantesomtrentlikemye igienav sammegehaltsom det

utdrovne. I 1965gjennamfOrteet kanadfsl,salskarat stort

prvetagningsproajekt.rrØ-rntagninMe gjennomførtav

dr. Gein'nteami 1965-57.og an dataljertkartlegging

utførtav en tyskbergstudentT. 2:epperncl:i.Museeter3g1,

non ogsåhnr sammenfattetle ticiligerzabsorvaajoner.

Gmrådeter ved sidenav Ynabenområdetdet stezkost!.inera-

linerte.

£ivrePlottorp.Her finnenen 800r largsammenhengemle

mineralieertsoneopptil70-80m bred,men bereheng-

nonenpå frn et par til 10 m mektigheter esågodtmine-

ralieertat denhar. ellernumers mermeraeg malfWvalitet.

Det er i dennenonenden tidligeredriftfantsted.

Dr. Ge1e'sprotilprøvetagnIngviseraritmetiekmiddel

på 0.07%MoS2og 0.06%Cu. Den kanadiskeprr5vetagning

som gir en størrearealmessigdekningeg gir et avveint

ga 0.04%neS2.

Områdethar en komplisertfolde-og forkastnings-

tektonikk,eg kan erkjulestørrereserverav malnkvslitet

ennhittilpåviet,men likevelneppestertnok forny,-

byggingav et gruvennlegg.

DreilibeiS. nn godtminerallsertaonepå 100n lengde

og 15-20m bredde(nenrIndremektighet)har viatmalr-

kvalitetved skjerpearbnateei 1939. Nyereundereøkelser

er ikkeforetatt,sonensynesforkort.

Ytre Elottm (Åeen). Kvalitetemessigliggeroenne

overDvrePlottorp,men bådemektighetog lengdeutetreknin

er mindre,benholdevie300og 20-30m. En svakere

mineraliseringetrykerdog viderenordover.

Dr. Geie'sprofilanalyeer,7 profilermod 25 samle-

prøvergir 0.1%,~2 i avveietmiddel.egsSden kanadiske
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prøvetagning,som gir størrearealmessigdekning,

gir 0.1% MeS2. Den kanadiekeprøvetagningvlserat

det er et mldtpart1wed godmalm,men det flate fell

her gir et falaktbledeav eonensmektighet.

d,e.Fenhågmeggegkrenuten er to tynnere sontr, ogsåmed

begrensetlengde,knapt100m, men etedvispen malm.

eom 11ggerlikosyd forYtreFlottorp.Den kanadiske

prøvetagning vlete0.08% moS2.

f. VArdt lengstsyd 1 amrådeter en mineralineringav

600mse lengde.men or både tynnerecg gjennomgående

evekoremineralleertennde nordligere.

Settede

LaDmtn er en leo/ert og transportmesetgvanskelig belig-

gendeMo-Cu-forekratøvemeti Seteadaleholone,ca. 1000m

o.h., på grensenmet Døldal. 1 1965-66ble den undersøkt

som ledd i deologiekMeeeumeprosjekt derettervidereført

i 1967av dr.Vbkespå kentraktmed selskapene.Ved eiden

av geolaeiekhartltggingi forekjelligmåleetokk,ble

geokjendokeog goofyolskeundersøkedeerutført1 eamarbeid

med NorgeeGeo/egickeUnderoøkeleo.Forekematenhadde

blittdrevetunderden 1.verdenekrigcg heddevletpen,

nen uregelmeseigfordoltMo-Cu-malm.Dr. Geingjennomførte

i 1967ct prøvetagrdngsprogramvedhjelpav røebingmed

bulldozeri det nekzAoverdekte, mineralieerte område.

Do foretatteundersøkoleergu rulighoterforen einmenneing

mellomde tid11gerokjentedk.jaVforen forlengelseav

denneecereeefor2 nyorelreer-ri nerliggendooverdekkete

eenor. Oehalteno- ca. 0.6%Ms32cg 0.3%cu i opptil10 m's

broddei den otoiltetåendowalreanen,ga egmåløfter.

Dianantbori t t 1969ga dereerro nedelående


resultater,idetdet visteeogat culfidmineral1seringen

1 don kjentesonevar eplittotopp 1 emelesoner,ejelden

mer enn 1 m'o breddo,adzkiltav uholdiggangfjell og med

ubetydeligeMo-gobalter.OgeåCu-geheltenevar etamaim
gjennomgåendelave. De elekttiokeaneralleri de overdekkete

områderviateeeg å veme forårsaketav en svaksvovelkle-

SoneutennevnevadigMo ellerCu. Borprogrammetvar for-
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holdsviebeekjedent- 575 m - fordeltpå 8 hull. Analy-

seringenble gjort paralloltved Karbidfabrikken,Rafelund,

og vod NTR og viste etort sett god overenestemmelse.

jandaknij
Ettor dr. Geie's oppfatninger do forokometerav Mo

eom finnes i Telemark,for emå til å intereseeremoderne

bergverkedrift. I Dalenområdet,hvor eet i sin tid ble

drevet flero relativtriko. men emale kvarteganger,er de

kjente forekomateretort cett utdrevet. Det eneste kjente

område som han mener kan by på muligheter er Bandakeli-

feltet,hvor det er en rik Mo-mineralleoringpå kvartsganger

av etørreleeopptil enhalv motere tykkelee. Porutsetningene

for dette er at kvartegangeneligger sa tott og er så rike

at do kan brytes eammenmed uholdig sidestenover et stort

nek aroal.

Rangholmengr. (dealstørete enkeltforekomsti feltet)

er nmaimereunderesiktav dr. Geie, som anerer at det ikke

var mnlig A gjennomføroen tilevarendeprofilprøvetagabkng

som i Vestagder. Kvartegangeneligger i npovn tetthet

innanforot belte på SCO n SO m. De står vertikalti degen,

men brAyorsag flaterepå dypet, samtidigson de smalnerav

Kjemiskeanalynorav spredteprøver vicer rik mo-gehiCt,

men eftlito Cu at den ikke kan få positivbotydning. Det

reoportereeamå mengder flusepat,epøremåleton det kan ha

økozepiekbetydninger ikke borørt. Som undereøkeleesmetode

antydervele eladborhullmed 25 n mellomrom,til sammen

vel 3000 n, vil kosto ;I:r.300-400 000 (iflg.oppgavo fra

2\/5Grunnboring)for 4" rezpoktive20 hull. Han vurderor

mulighetenefor årlig produkejoneverditil å ligge mellon

10 mill.kr.for'optimintiskantagelee".og 2 m111.kr. for

"pensimistIsk antagelee" (beggetall justertfor pricoppgang

ettor nt vurderingenble gjort).

Ved siden av de to hovedmetalleri de uuders;Sktefore-

kometer,Mo og Cu, kan det unntakevis.eller i.emå mengdor

finnesandre metaller,f.eks.w Og Bi eller mineraleraou

flusepat,eamt sjeldneidomexametalleri enda mindre mengder.
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erfaringevisfår slike elamenterutslagegivendebetyd
ning

bare i marginalforekometer.Det er utbyttetav salg av

Mor.og Cu onsentratsom er avgjørendefor økonomion.

Bår det gjelderCu, bar prisen 1.de senere år gått

sterkt opp, den fluktuateren god dol, men synee ofte å

befinne seg oMkring e500-600. I år har prisen ligget

oMkring £600, dva. ca. 10 kr. pr. kilo, dvs. 2/3 av mar-

pricen: Santidighar gruvoteknikkengjort betydelige

fremokritt,smrlig for dagbruddsdriftensvedkommeDde.

Deggo diese faktororhsr ført til at den økenem1skegrense

for kopperdrifti dagbruddhar gått undor 0.5%. Dotte

forutsetterdog malmreserverav on elik størrelsesorden

at dot kan drives rånsalttruangderav flere millioner tann

pr.år.

For Mo's vedkommendebar prieutvil:lingonbare vairt

beekjeden.og dot rå anseez utolukkot â drive på gahalter

mindro enn 0.2-0.3%MoS2 eåfromtdor ikka or on så vidt

stor Cu-gthaltat den kan tas ut med en fortjonentesom

balannererden manglendeMe,gehalt. I og med oppdagelsen

de siete 5-10 år av nye etore Mor-(egCl!-)ferekemster


i hmerika, og dan sterke kontrollUSA har over prisen,må

det anecoa at det i en rimeligtid fremover Wke kan ventes

en radikalprisøkningfor Mo. Skulle den amerikanake

(inkl.kanadiskeog chile~:e) oksportav Mo til Suropa

bli avskåret,f.eks. i en krigoeituasjon,vil som i lik-

nende aituaojontidligero.pricenbl
i mangedoblethor.
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Konklusoner

De prøvetegningersem har vmrt foretatt,har ikke
bragt fram nye interessantoeuligheter. De mange ferakjel-
lige meteder som har vert forsøkt,har heller ikke gjort
rge-prospekteringmeget lettere eller stort nindre risike-
betent,dog kan geokjendokeog elektriskenotoder i umid-
delber tilknytningtil kjentralm by på en vics beeparelse
ved utføringav beringsproejekter.Do geolegiskeunder-
raelser har gitt et vold av nye informasjoner,de har
såledesviot et forekemsteneikke ligger i noen lovmeseig
relasjontil størregranittintrusjoner,men er knyttet til
granittisertemetasedimenterpå en eller annen måte, primmrt
eller cekundmrtskal vscreueagt. ProfessorOhtes struktur-
geologiskeeversiktever VestagdersMe-provineviser dette
eserligklart, og gir også visee generellekonklusjoner
m.h.p. Mo-forekenstenesgeologiekeposiojon. Bere neen
få, dexav ingenbetydelige,nyn Me-mineralieeringerer
blitt funnet. Dtese geologiekeresultaterhar ennå ikke
gitt neen nye "guideeto oro i de konkrotetilfelle. Det
er ikko frenkommetneen indikanjenerpå at Mo-mineralise-
ringen endrer eeg systematiskmed dypot, hverken kvantitativt
eller kvalitetivt. Ut fra denne mangol på sikre kritørla,
og ut fra de lave gjønnemsnittagehaltersom prevetagnIngen
overalthar gitt, synee det å 11pge en for stor risiko
fotholdtil gevinstmulighetertil at jeg vil anbefale
selakapen,nå å eatse de etere beløp eem behøves for en
undereøkeleepå dypot. Dot er formodentligmost nøkternt
å regne wed at størremengdex Mo-malnmed eehalterpå 0.2%
eller over enten ihke ekoietereri diese emråderutenom
(detfmrøvrig1kke enx/ig etere) dr1fteemrådetfor Ytaben
GrUber. På cemne måte er det meat realistiskå regne med
at Cu-gehaltenegjennomgåendovil ligge for lavt til å kunne
bidra noe vesentligtil å bedre økenamien.

Det er derfer ikke meget eanneynligat nye me-felter
69fr-rergevil komme i drift før prleen etiger til det

3-dobbelteav det den or i dag, med mindre en revelusjone-
rende tekniskeller netallurgiekutviklingekulle endre
bildet. De feltersem stårnermeatdriftsmuligheterer
Flottorpfeltetog Reinshemenfeltet i Ehaben,møn egså for
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disse vil deaminstkreves en fordoblingav prisen.Av de
felterselskapeneholder i vestagderRogaland,eynee det

baro å vvereGurelifelteteom kan ha så store mineraliserte

amråderat moderne drift Ran tenkes ved en gunatigpris-

utvikling. Undersøkelseneher blo ikke drevet langt nok

til at man knn ni noekamkret om mengder og kvalitoter.
utover at de sietnevntevil vmre av etørrelseeorden0.05% Mo

og Cu. Bkal videre undersøkolserha praktisk verdi, må

dot eettee inn diamantboringeller enda kostbareremetoder.

Som situaejononer og må antas å bli i god tid fremover

kan det stort sett bare vmro tale omåsette de nødvendige

midler inn for å klarleggefremtidigeatbeidemuligheter

distriktene. Forekomstenekan egså ansome som atrata-
giske reserver. I tegge tilfellemå dot vmme vesentlig

on atateoppgaveå skaffe penger til eventuolleundersø1:-

eleer. Det kan ageå temkes at earopeiekeetålkonserner

kunne vmma intereseerti undersøkeleerfor å ekaffe ene
klathot over rezervemuligheterom den normaleMo-import

fra Amerika ekulle falle bort.

Langvatnfeltetmå avekrives. Den ekal vmre meget

modig som beliggethetenog de oppnåddoresultatertett

betraktning- tør atbefaleytterligereundersøkeleer

her.

Å bedømme mulighetenei Bandakellområdeter vanskelig.

Geis'e opplyeningerover kvartegangenestendenstil av-

emalingmot dypet gir mog ikke appotittpå kontbnrodyp-
undersøkeleer. Kunne det oppnås støtte av myndighetene

til å finansiereundereøkeleeneved et bån betalbertbare

av en lønnzomdrift, burde deg selekapenecverveie
dr. Geis'e forelag. Boringeprogrammerpå eamme premieser

kunne kanskje også overveiesfor Gurelifeltetog Bringo-

dalefeltet. Selskapenevil etå eterkt i forhandlinger

med staten p.g.a. ein innsatsog arbeidesitaaejonen

områdene.

Jeg her venekeligfor å se, at ealskapeneekulle vmwe

interesserti å forlemgeavtalenmed rettighetehaverne

Knabenfeltet,eller med staten dm for dens Telemark-
forekomster. En bør holde på rettighetenei Gurelifeltet

og i Dandaksliinntil spørsmåletam prosjekterbasert på

lån fra staten er avklart. De øvrigemutingerkan gå
det fri. 25.6.69
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